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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 62 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problémem adaptace dětí v předškolním zařízení. Cílem

bakalářské práce je zjistit, jak probíhá adaptace dětí ve vybraných mateřských školách.

Teoretická část se věnuje psychomotorickému vývoji dítěte, rodině, socializaci

a procesu adaptace po nástupu do mateřské školy. V praktické části je zkoumána

adaptace dětí na prostředí pozorováním. Dále je doplněna polostrukturovanými

rozhovory s učitelkami a jejich zkušenostmi.
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ÚVOD

Vstup do mateřské školy bývá mnohdy těžký pro děti, rodiče, ale i učitelky. Některé

děti zvládnou začátek předškolního vzdělávání bez větších komplikací, jiní se potýkají

s různými problémy, se kterými se musí vyrovnat. Tato událost bývá spojena s obavami,

jak dítě začátek v mateřské škole zvládne. Pro dítě tento vstup bývá i první zátěžovou

zkouškou při odloučení od rodiny. Dítě poprvé vstupuje do širšího okruhu společnosti,

neboť doteď žil v kruhu svých nejbližších. Adaptace v mateřské škole, dále jen MŠ,

není krátkodobou záležitostí a bývá ovlivněna několika faktory. Měli bychom

pamatovat na to, že každý je jedinečnou osobností a nelze děti řadit do tabulek

a srovnávat je.

V bakalářské práci se zabývám otázkami, jak probíhá adaptace v mateřských školách

a s jakými adaptačními problémy se děti potýkají při vstupu do MŠ. Dále mě zajímalo,

v kolika letech děti vstupují do předškolního zařízení a které pohlaví se dokáže

adaptovat na prostředí rychleji.

Cílem práce bylo zjistit adaptování dětí v mateřských školách a jejich socializace

v kolektivu. Zároveň jsem chtěla zjistit, jak rodiče vnímají nástup svého dítěte do MŠ

a jaký mají učitelky pohled na adaptaci dětí.

V teoretické části je charakterizován psychomotorický vývoj dítěte od batolete po

předškolní věk a proces adaptace. V dalších kapitolách popisuji rodinu, socializaci, hru

dítěte a mateřskou školu.

Inspirací při zvolení tématu bakalářské práce pro mě byly vlastní zkušenosti z učitelské

praxe, kdy vnímám začátky vstupu dětí do MŠ pro některé děti velmi těžké a složité.

Chtěla bych jim s touto novou zkušeností vždy pomoci a učit se jim rozumět v jejich

chování a prožívání.

Každý jsme jiný. Každý má jiné potřeby a individuální zvláštnosti. Někdo je více

přizpůsobivý, někdo méně. Přála bych si, aby tato práce posloužila jako podnět

k pochopení dětské psychiky a byla radou pro rodiče či učitele, jak nejúčinněji podpořit

start dětí v mateřské škole.
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1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE OD

BATOLETE PO PŘEDŠKOLNÍ VĚK

1.1 Obecná charakteristika

V období batolete dítě dělá největší pokroky ve svém vývoji. ,,Vývoj probíhá podle

vnitřních zákonů systému, zároveň je však ovlivňován vzájemnou interakcí systému

s prostředím“ (Čáp & Mareš, 2001, s. 181). Vlivy zvenčí mohou vývoj podporovat,

zpomalovat, pozměňovat nebo i narušovat. Batole se při rozvoji stává velmi pohyblivou

bytostí. Pohyby začínají být koordinovanější a plynulejší než v kojeneckém věku. Dítě

totiž začíná ovládat další pohybové dovednosti. Nejenom, že začíná chodit, pobíhat

a postupně mluvit ve víceslovných větách, učí se i základy hygieny, samostatnosti

a sociálního chování. Také dochází k rozvoji jemné motoriky. Dítě manipuluje

s pískem, kostkami, korálky a zdokonaluje se v kresebném projevu od čáranic až po

kresbu lidské postavy.

Řeč patří mezi dorozumívací prostředky v mezilidské komunikaci. U batolete

a předškolního dítěte dochází k velkému rozvoji a zdokonalování. Aby se řeč správně

rozvíjela, je velmi důležité si s dítětem často povídat, pokládat mu otázky, popisovat

obrázky a nechat mu prostor pro samostatné vyjádření (Špaňhelová, 2008).

,,Percepce (vnímání) je globální, dítě vnímá celek jako souhrn jednotlivostí, kde zatím

není schopno rozlišovat základní vztahy“ (Mertin & Gillernová, eds., 2010, s. 14). Má

názorné myšlení, důvěřuje svým nejbližším lidem a nechá se snadno upoutat. Postupně

se rozvíjí sluchová a zraková percepce. ,,Dítě nyní už dobře rozumí tomu, co je

v souladu s jeho pohybovou dovedností a zkušeností“ (Matějček, 1986, s. 114). Rozumí

pokynům například: ,,Vezmi si na hlavu čepici, obuj boty.“

V předškolním období by se dítě mělo již umět samostatně obléknout a obsloužit.

V některých případech dožaduje pomoc dospělého například při zavazování tkaniček

nebo zapínání knoflíků. Dále by se dítě v předškolním období mělo naučit žít podle

určitých pravidel, žít v kolektivu dětí, naučit se dělit o hračky, odpoutat se od rodiny

a poznat jinou autoritu než rodiče. Důležitým momentem ve vývoji dvouletého až

tříletého dítěte je období vzdoru, který popisuji v další podkapitole.
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1.2 Období vzdoru

Pro dítě je typické období vzdoru nebo-li sebeuvědomování a jeho zvídavost. Toto

období většinou netrvá déle než do tří roků, ale může se stát, že období vzdoru

přetrvává i v předškolním věku. Jsou to projevy ,,vlastní vůle“. Projevují se většinou

jako zlostné výbuchy nelibosti nebo záchvaty, kdy je dítě schopno lehnout si na zem,

křičet, kopat nohama, trucovat nebo být agresivní. Touto vývojovou fází prochází

víceméně každé dítě. Občas se rodič dostane do fáze zoufalství, kdy neví, co má

s dítětem dělat, navíc, když se tento záchvat stane před očima mnoha lidí. ,,Je to doba,

kdy si dítě s definitivní platností uvědomuje, že je svébytnou lidskou bytostí. Je konečně

,,samo sebou“, tj. někým odlišným od matky a otce, od sourozenců a od všech ostatních

lidí kolem dokola. Znamená to, že dítě musí pro své já najít hranice působnosti“

(Matějček, 1986, s. 116). Dítě se snaží vyzkoušet, co smí a co nesmí, snaží se prosadit

ve společnosti lidí a zjišťuje, jakou odezvu mají jeho činy. Většinou ke vzdoru dochází,

když dítě musí dělat to, co nechce, nebo nesmí či nemůže dělat to, co by chtělo. Je to

vždy něco, co je proti jeho vůli či okamžitým zájmům. Můžeme se snažit těmto

projevům předcházet. Důležité jsou vyrovnané vztahy v rodině, více citových podnětů,

ujištění, že ho dospělí mají rádi a že se na ně může spoléhat. ,,A tak nejen dítě, ale

i vychovatel se učí a zraje v radostném soužití i v občanských konfliktech“ (Matějček,

1986, s. 119).
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2 PROCES ADAPTACE

2.1 Adaptace

Dítě vchází do ,,nového světa“, kde na něho číhají různé překážky, ale později zjistí, že

nejsou nebezpečné. Dítě po příchodu do MŠ poznává nové prostředí, nová pravidla,

nové kamarády a neznámé dospělé osoby. Zpočátku je pro dítě důležitou oporou

učitelka, protože doteď byla v rodině hlavní podporou matka s otcem tedy dospělé

osoby. Učitelka se snaží usnadnit dítěti seznámení se s prostředím, s vrstevníky

a zvládnout proces adaptace v prvních dnech. V prvních dnech nové děti pozorují

ostatní, poznávají chod MŠ, nabízí se jim různé aktivity, ale spíše převažují spontánní

činnosti.

Na mateřskou školu by dítě mělo být předem a určitým způsobem připravené. Očekává

se, že bude mít vžité základy sebeobsluhy a hygieny. Tyto nerozvinuté sebeobslužné

a hygienické dovednosti jsou pro dítě stěžejní.

V lepší adaptaci také napomáhají věkově smíšené třídy. Dle Koťátkové (2014) se

mladší děti klidněji adaptují v heterogenní třídě, protože na ně mají starší děti vliv ve

všech oblastech rozvoje dítěte. Splavcová a Kropáčková (2016) pro lepší průběh

adaptace uvádějí, že rodič s dítětem může zařadit společný rituál při loučení. Tím

můžeme chápat zamávání, plácnutí rukou či polibek.


[…]


přijímá dospělou osobu jako autoritu a učí společenským normám.
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Dle mého názoru by mělo být samozřejmostí rodičů pomoci svému dítěti se vstupem do

MŠ. A i na nás pedagozích je, abychom k dětem přistupovali emotivně, byli jejich

přítelem, ochráncem a rádcem a díky tomu jim tento náročný krok ulehčili.
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13 SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola
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15 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A Okruhy otázek pro rozhovor s učitelkami

Příloha B Dotazník pro rodiče

Příloha C Pozorovací arch

Příloha A – Okruhy otázek pro rozhovor

Osobní informace:

Pohlaví:

Věk:

Praxe v MŠ:

Pozice:

1. Jaké máte zkušenosti s adaptací dětí v mateřské škole? Co podle Vás obsahuje

adaptace?

2. Jaké máte zkušenosti s rodiči?

3. Jak dětem pomáháte se lépe adaptovat na prostředí mateřské školy?

4. Jaká rizika může vést špatná adaptace?

5. Co si myslíte o tom, jak by rodiče měli připravovat děti na vstup do mateřské

školy?

6. Probíhá ve Vaší mateřské škole adaptační program? Jak? Můžou rodiče zůstávat

s dítětem v MŠ?

7. Přijímá Vaše mateřská škola dvouleté děti? Jaké máte zkušenosti s jejich

nástupem do MŠ?

8. Hodnotíte přijímání dvouletých dětí spíše pozitivně nebo negativně?

9. Vidíte rozdíl mezi adaptací dvouletého dítěte a tříletého dítěte?

10. Liší se adaptace mezi dívkou a chlapcem?

Příloha B – Dotazník pro rodiče

Dobrý den,

jmenuji se Žaneta Polová, jsem studentka 3. ročníku Pedagogické fakulty v Hradci

Králové, obor Učitelství pro mateřské školy. Ráda bych prostřednictvím anonymního

dotazníku zjistila, jak se děti adaptují na prostředí mateřské školy z pohledu rodičů.

Věnujte, prosím, pár minut k vyplnění dotazníku.

Děkuji

1. Jaké je pohlaví vašeho dítěte?

 dívka

 chlapec

2. Kolik je let vašemu dítěti? (Uveďte věk včetně měsíce př. 3,6 let)

___________________

3. V kolika letech vaše dítě nastoupilo do MŠ?

___________________

4. Má vaše dítě sourozence v MŠ?

 Ano

 Ne

5. Jak vaše dítě zvládalo vstup do MŠ?

 Těšilo se, ihned se začlenilo do kolektivu

 S pláčem

 Vztekalo se

 Pomočovalo se

 Do kolektivu se dítě zpočátku nezačlenilo

 Stále se dožadovalo matky/otce

6. Jak jste vy zvládali první vstup do MŠ?

 Těšil(a) jsem se

 Nervozita, strach, pláč, nejistota

 Stesk po svém dítěti

 Dobře, věděl(a) jsem, že moje dítě je plně připravené na vstup do MŠ

 Špatný pocit z malé důvěry k učitelce

 Nezvládal(a) jsem to (doplňte)

……………………………………………………………………………

 Obavy (jaké?)

……………………………………………………………………………

7. Jak jste připravovali dítě na vstup do MŠ?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

8. Jak rychle trvalo vašemu dítěti zvyknout si na prostředí MŠ a odloučení od Vás?

 Ihned si zvyklo, bylo to bez problémů

 1. týden

 2. týdny

 3. týdny

 4. týdny

 Déle jak 1 měsíc

 Nebylo schopné se adaptovat

9. Nabídla vám mateřská škola zúčastnit se adaptačního programu?

 Ano

 Ne

10. Zúčastnili jste se adaptačního programu?

 Ano (jak dlouho?)

…………………………………………………………………………….

 Ne

11. Máte možnost zůstávat s dítětem v MŠ, aby se lépe adaptovalo na prostředí?

 Ano

 Ne

12. Myslíte si, že je rozdíl v adaptaci mezi dívkou a chlapcem? Pokud ano, v čem

podle vás rozdíl spočívá?

 Ano

…………………………………………………………………………….

 Ne

13. S jakým režimem zpočátku vaše dítě navštěvovalo MŠ?

 Chodilo po obědě domů

 Celodenní provoz

14. Jak jste spokojeni s přístupem učitelek?

 Velice spokojen/a

 Spokojen/a

 Nespokojen/a

…………………………………………………………………………….

15. Jak vnímáte vstup dítěte do MŠ? (př. je častěji nemocné, vzestup v rozvoji řeči,

rozvoj samostatnosti…)

 Velice pozitivně

 Pozitivně

 Spíše negativně

 Negativně

Příloha C – Pozorovací arch

POZOROVACÍ ARCH

Pohlaví: Sourozenci v MŠ:

Věk: Rodič přítomen:

1. týden po

nástupu

2. týden po

nástupu

3. týden po

nástupu

4. týden po

nástupu

Ranní

příchody do

MŠ

Odpolední

odchody z MŠ

Spolupráce

s ostatními

Komunikace

s učitelkou

Samostatnost

při stravování

a stolování

Samostatnost

při hygieně

Samostatnost

při oblékání

a svlékání

Vztah s rodiči

Emoční

projevy

Poznámky

2. měsíc po

nástupu (říjen)

3. měsíc po

nástupu (listopad)

4. měsíc po

nástupu (prosinec)

Ranní příchody

do MŠ

Odpolední

odchody z MŠ

Spolupráce

s ostatními

Komunikace

s učitelkou

Samostatnost při

stravování

a stolování

Samostatnost při

hygieně

Samostatnost při

oblékání

a svlékání

Vztah s rodiči

Emoční projevy

Poznámky