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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 62 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je vystavěna na odpovídajících odborných zdrojích, které se autorce podařilo přehledně zpracovat.
Zároveň prokázala odpovídající metodologickou erudici při realizaci empirické části práce. Po stylistické i
formální stránce posuzovaný text splňuje požadavky na kvalitu bakalářské práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je logicky strukturovaná, poskytuje odpovídající základ pro část empirickou. Pro zpracování
jsou využity relevantní odborné tituly. V některých pasážích působí text poněkud povrchně, nicméně to je dané
charakterem práce, resp. rozsahem, který měla autorka k dispozici.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka si vhodně zvolila kvalitativní přístup ke zpracování vybraného problému. Primární cíl i výzkumné otázky
jsou stanoveny odpovídajícím způsobem. V metodologii práce ovšem postrádám zmínku o tom, jakou metodou
byla získaná data analyzována. Vlastní zpracování výsledků je přehledné, pro pedagogickou praxi inspirativní.
Shrnutí by bylo vhodné spojit s diskusí výsledků, neboť existují výzkumy, které se adaptaci dětí v MŠ věnují.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost zpracovat odborný text v rozsahu bakalářské práce, proto ji doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Zkuste doplnit některé výzkumy, které se věnují adaptaci dětí v MŠ.
- Jaké největší problémy při adaptaci dětí v MŠ shledáváte a je jim možné, podle Vás, přecházet?

Podpis:
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